QUARTA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 201010
Diário OficialExecutivo  3

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121245

ERRATA da Portaria n° 293 de 11.06.10, DOE n° 31.684 de
14.06.10 de DIÁRIA da colaboradora eventual, MARCELLE
ELUANA DO PRADO LEÃO.
Onde se lê: 04 (quatro) diárias. Leia-se: 04 e 1/2 (quatro e
meia) diárias.
ERRATA da Portaria n° 294 de 11.06.10, DOE n° 31.684 de
14.06.10 de DIÁRIA da colaboradora eventual, ROBERTA DA
CONCEIÇÃO SOARES MARTINS.
Onde se lê: 03 (três) diárias. Leia-se: 03 e 1/2 (três e meia)
diárias.

ATO DE INSTALAÇÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121160

COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR
SINDICÂNCIA

PROCESSO Nº 2.009/148408
ATO DE INSTALAÇÃO

Aos vinte e dois dias do mês de novembro do ano de dois mil
e dez, instalou-se na sala da Consultoria Jurídica da  Secretaria
de Estado de Cultura, localizada na Av. Governador Magalhães
Barata, n° 830 -  Parque da Residência –Bairro de São Braz,
a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada
pela Portaria Nº 320/10 de 17 de Junho de 2.010, do Senhor
Secretário de Estado de Cultura, para apurar possível prática de
irregularidade administrativa ocorrida na Gerência de Recursos
Financeiros da Secretaria de Estado de Cultura .
VALDIR MARTIRES COELHO
Presidente da Comissão

RETIFICAÇÃO DE INTIMAÇÃO DE DECISÃO EDITAIS DE
CULTURA 2009.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121095
A Comissão Organizadora da Ação Paráfazcultura – Editais
de Cultura 2009 da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
instituída pela Portaria 510 de 06/06/2009, considerando a
viabilização do Projeto/Ação PARÁFAZCULTURA – Editais/2009;
o Processo nº 2009/359836; por intermédio da Comissão
Julgadora designada pela Portaria Nº 687, de 09.11.2009,
considerando o resultado Publicado na portaria n° 776 de 26
de novembro de 2009 e na Intimação de Decisão n° 49770
publicada no DOE Nº. 31558 de 03/12/2009; considerando a
avaliação realizada pelo Controle Interno, Assessoria Jurídica
e Diretoria de Cultura da SECULT torna público a retificação
dos resultados dos Editais nos termos do certame referenciado
nos Processos nos 2009/299544 - Prêmio Secult de Música,
2009/299525, 2009/299420 - Prêmio Secult Cultura LGBT,
2009/00299436 - Prêmio Secult de Culturas Populares – Edição
“Mestre Verequete, conforme discriminado abaixo, em virtude
das impropriedades detectadas nas análises empreendidas
pelas unidades administrativas da SECULT, e considerando
o parecer da análise de recursos da comissão avaliadora do
Edital 2009/00299436 - Prêmio Secult de Culturas  Populares
– Edição “Mestre  Verequete”. Ficam mantidos os demais
resultados.

009/2009 EDITAL “PRÊMIO SECULT DE CULTURA
POPULAR, EDIÇÃO MESTRE VEREQUETE”

ONDE SE LÊ
PREMIADOS PESSOA FÍSICA

009/2009 EDITAL PRÊMIO SECULT DE CULTURAS POPULARES – EDIÇÃO “MESTRE VEREQUETE”

Or
de

m
 d

e C
la

ss
ifi

ca
çã

o Pessoa
Física
(PF)/
Grupo

Informal
(GI) /

MESTRE

Título do Projeto Proponente Município Região de
Integração Nota

11 PF / GI Revelando Talentos Fabricio de Souza
Silva Abaetetuba Tocantins 198

12 PF / GI Valorizando a Cultura Terraltense
através dos Grupos de Carimbó Antonio Alves Terra Alta Guamá 188

13 PF / Mestre Romaria do Divino Espírito Santo Antônio Germano
da Conceição Redenção Araguaia 183

14 PF/ Mestre Tia Amélia Maria Amélia
Barbosa Ribeiro Soure Marajó 182,5

Leia-se
Premiados Pessoa Física

009/2009 EDITAL PRÊMIO SECULT DE CULTURAS POPULARES – EDIÇÃO “MESTRE VEREQUETE”

Or
de

m
 d

e C
la

ss
ifi

ca
çã

o Pessoa
Física
(PF)/
Grupo

Informal
(GI) /

MESTRE

Título do Projeto Proponente Município Região de
Integração Nota

11 PF / Mestre Mestre Gamba Raimundo Ribeiro
da Silva Belém Metropolitana 200,5

12 PF / GI Revelando Talentos Fabricio de Souza Silva Abaetetuba Tocantins 198

13 PF / GI
Valorizando a Cultura

Terraltense através dos
Grupos de Carimbó

Antonio Alves Terra Alta Guamá 188

14 PF / Mestre Romaria do Divino Espírito
Santo

Antônio Germano da
Conceição Redenção Araguaia 183

Republicado por conter erro
Secretaria de Estado de Cultura, 21 de junho de 2010.

COMISSÃO ORGANIZADORA
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121071
PORTARIA: 321 DE 17.06

Objetivo: Dar continuidade ao projeto “Pontão de Cultura”, no
referido município.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571765701/Jeam Carlos Andrade Lopes (Diretor do Museu
do Círio) / 3.5 diárias (Completa) / de 30/06/2010 a
03/07/2010<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

DIÁRIA – COLABORADOR EVENTUAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121086

DIÁRIA – COLABORADOR EVENTUAL
PORTARIA N° 323 DE 17 DE JUNHO DE 2010

N° de diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Colaborador Eventual: Anne Christine Rodrigues da Silva
Local: São Caetano de Odivelas/PA
Período: 27.06.2010 a 02.07.2010
Objetivo: Em decorrência da realização do projeto “Pontão de
Cultura”, no referido município.
PORTARIA N° 324 DE 17 DE JUNHO DE 2010
N° de diárias: 07 e ½ (sete e meia)
Colaborador Eventual: Joana Darc Costa de Melo
Local: São Caetano de Odivelas/PA
Período: 26.06.2010 a 03.07.2010
Objetivo: Dar continuidade ao projeto “Pontão de Cultura”, no
referido município.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121082

PORTARIA: 322 DE 17.06
Objetivo: Dar continuidade no projeto “Pontão de Cultura”, no
referido município.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555875351/Lucineide Azevedo Rodrigues (Supervisora
Museológica) / 3.5 diárias (Completa) / de 26/06/2010 a
29/06/2010<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

PORTARIA DE Nº 131/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121215

PORTARIA Nº 131 DE 22 DE JUNHO DE 2010
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO
NEVES,                           no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos constantes na lei nº 6572-2003 e
mo Decreto nº 847 de 08 de janeiro de 2004,
RESOLVE:
Designar: Filomena Marta Viana Longo, Alcyr Guimarães
Sequeira, Maria Lúcia da Silva Uchôa, Amarilís Izabel Alves
Tupiassú, Paulo Cunha, Diógenes de Carvalho Leal, Anaíza
Vergulino e Silva e  Neder Roberto Charone.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves
GERSON BANHOS SILVA DE ARAÚJO
Presidente da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121375

CONVÊNIO: 25/2010
Objeto: O objeto do presente instrumento é a implantação e
execução do Projeto “MAIS BIBLIOTECA”, inserido no Programa
“GRÃOS DE LEITURA” do Estado do Pará, por meio de ações
conjuntas do Governo do Estado - FCPTN e a Prefeitura
Municipal de São Domingos do Capim.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 16/06/2010
Vigência: 16/06/2010 a 16/09/2010
Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121349

CONVÊNIO: 22/2010
Objeto: O objeto do presente instrumento é a implantação e
execução do Projeto “MAIS BIBLIOTECA”, inserido no Programa
“GRÃOS DE LEITURA” do Estado do Pará, por meio de ações
conjuntas do Governo do Estado - FCPTN e a Prefeitura
Municipal de Inhangapí.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 16/06/2010
Vigência: 16/06/2010 a 16/09/2010
Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE
INHANGAPÍ
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO
NEVES
Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121398

CONVÊNIO: 30/2010
Objeto: O objeto do presente instrumento é a implantação e
execução do Projeto “MAIS BIBLIOTECA”, inserido no Programa
“GRÃOS DE LEITURA” do Estado do Pará, por meio de ações
conjuntas do Governo do Estado - FCPTN e a Prefeitura
Municipal de Curralinho.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 16/06/2010
Vigência: 16/06/2010 a 16/06/2010
Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE
CURRALINHO
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO
NEVES
Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo
Convênio

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121416
Convênio: 31/2010
Objeto: O objeto do presente instrumento é a implantação e
execução do Projeto “MAIS BIBLIOTECA”, inserido no Programa
“GRÃOS DE LEITURA” do Estado do Pará, por meio de ações
conjuntas do Governo do Estado - FCPTN e a Prefeitura
Municipal de Cachoeira do Piriá.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 16/06/2010
Vigência: 16/06/2010 a 16/09/2010
Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE
CACHOEIRA DO PIRIÁ
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO
NEVES
Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121431

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 14/06/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
JOÃO ALEX GARCIA LEITE                            TEC INFRA-ESTRUTURA                10/12/2010  CONTRATO Nº 4980/2010-BELEM
JOAO MOISES SANTOS DE OLIVEIRA                    TEC INFRA-ESTRUTURA                10/12/2010  CONTRATO Nº 4981/2010-BELEM
OSWALDO GAMA NETO                                 TEC INFRA-ESTRUTURA                10/12/2010  CONTRATO Nº 4982/2010-BELEM
PRISCILA CONCEIÇAO DE CARVALHO                    TEC INFRA-ESTRUTURA                10/12/2010  CONTRATO Nº 4983/2010-BELEM
RAIMUNDO NONATO DE SOUZA NETO                     TEC INFRA-ESTRUTURA                10/12/2010  CONTRATO Nº
4984/2010-BELEM
ROBERTO CARLOS MONTEIRO LEAL                      TEC INFRA-ESTRUTURA                10/12/2010  CONTRATO Nº 4985/2010-BELEM
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121433

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 14/06/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do
Servidor                      Término Vínculo     Observação
FRANCIELE MONTEIRO SANTOS                         MERENDEIRA
10/12/2010  CONTRATO Nº 4986/2010-SALVATERRA
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE